АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«кяхтинский район»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

От 20.07.2023 г. г. Кяхта

Протокол № 3
внеочередного заседания комиссии по профилактике

преступлений и правонарушений

Дата проведения: 20.07.2023 г.
Место проведения: Зал заседаний администрации МО «Кяхтинский район»
Время проведения: 14.00 - 15.05
Председательствующий: Гусляков М.Г., заместитель Руководителя
администрации МО «Кяхтинский район» по социальным вопросам
Секретарь - Гулькина С.А., главный специалист КДН и ЗП МО «Кяхтинский
район»
Присутствовали:
- Будаева Т.П. - главный врач ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ»
- Буянтуев Б.-Д.Г. - начальник МКУ РУО МО «Кяхтинский район»
- Котоманов О.В. - начальник ОМВД России по Кяхтинскому району
- Намсараева В.А. - директор ЦЗН Кяхтинского района
- Сафронова И.В. - начальник ОСЗН по Кяхтинскому району
- Чекин С.В. - начальник филиала по Кяхтинскому району ФКУ У ИИ
УФСИН России по РБ
- Чурсов С.Н. — начальник отдела сельского хозяйства
- Шубина С.С. - главный специалист ОФКС и МП АМО «Кяхтинский район»

Приглашенные: Балдаева Г.Ц. - заместитель начальника отдела дознания
МВД России по Республике Бурятия
Борисов К.Г. - Глава МО СП «Чикойское»
Перелыгин П.А. - прокурор Кяхтинского района
Русанов В.И. - главный специалист по экономическим вопросам АМО ГП
«Город Кяхта»
Юрултуев С.В. - Глава МО СП «Мурочинское»
Отсутствовали: Волошина Ж.А. - начальник отдела культуры (отпуск)
Спиридонов В.С. - главный специалист по мобилизационной работе (отпуск)

ПОВЕСТКА

№ Выступление Докладчик Время
1. Открытие заседания. Приветственное слово. Гусляков Михаил

Григорьевич,заместитель
Руководителя
Администрации МО
«Кяхтинский район» по
социальным вопросам

14.00-
14.10

2. О принимаемых мерах, направленных на
стабилизацию преступности на территории
МО «Кяхтинский район» в 1 полугодии 2023
года

Котоманов Олег
Васильевич, начальник
ОМВД России по
Кяхтинскому району

14.10-
14.20

3. О проводимой работе по профилактике в
сфере бытовой преступности на территории
МО «Кяхтинский район»

Котоманов Олег
Васильевич, начальник
ОМВД России по
Кяхтинскому району

14.20-
14.30

4. О деятельности районной Комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их
прав МО «Кяхтинский район» по
профилактике правонарушений
несовершеннолетних

Гулькина Светлана
Анатольевна, заместитель
председателя КДН и ЗП

14.30-
14.40

5. О состоянии профилактической работы по
предупреждению повторной преступности
среди лиц, состоящих на ведомственном
учете в филиале по Кяхтинскому району
ФКУ УИИ УФСИН России по РБ

Чекин Сергей
Владимирович, начальник
ФКУ УИИ УФСИН России
по Республике Бурятия

14.40-
14.50

6. Подведение итогов заседания. Прения. Балдаева Галина
Цыреновна, заместитель
начальника отдела
дознания МВД России по
Республике Бурятия
Перелыгии Павел
Алексеевич, прокурор
Кяхтинского района
Гусляков Михаил
Григорьевич, заместитель
руководителя АМО
«Кяхтинский район»

14.50
14.55
15.00
15.05

Ход заседания

Решили:
по 2 и 3 вопросу: заслушали заместителя начальника ОМВД России по
Кяхтинскому району:
2.1. В связи с увеличением в Кяхтинском районе количества убийств (+3.6

с 275 до 285), в том числе совершенных на бытовой почве (+11,8 с 34

до 3 8) выработать дополнительные меры, направленные на снижение
количества убийств, совершаемых на бытовой почве.

2.2. Возобновить проведение ежемесячного профилактического
мероприятия «День Профилактики» с привлечением ответственных
субъектов профилактики правонарушений, в ходе которых
отрабатывать населенные пункты МО «Кяхтинский район» имеющие
динамику роста не только бытовой, но и общей преступности.

2.3. Разработать и распространить профилактические памятки (с
применением интернет-ресурсов, газет, СМИ), разъясняющие
гражданам как не стать жертвой бытового (домашнего) насилия, с
рассмотрением типичных ситуаций, выявления латентных
преступлений, информирование о номерах Телефона Доверия, куда
можно сообщить о совершенном преступлении. Данную работу
проводить на постоянной основе.

2.4. Главам сельских и городских поселений провести в населенных
пунктах работу по отбору и рекомендовать кандидатов на службу в
органы внутренних дел.
Ответственные: ОМВД России по Кяхтинскому району, ОСЗН по
Кяхтинскому району, ЦЗН Кяхтинского района, филиал по
Кяхтинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ, ГБУЗ
«Кяхтинская ЦРБ», Главы городских и сельских поселений района.
Срок: постоянно.

по 4 вопросу заслушали заместителя председателя КДН и ЗП МО
«Кяхтинский район»:

4.1. Органам системы профилактики несовершеннолетних во 2 полугодие
2023 года принять меры, направленные на стабилизацию подростковой
преступности (вовлечение несовершеннолетних, состоящих на различных
видах учета в занятия дополнительным образованием; проводить проверки
семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении,
1 раз в месяц; закрепить общественных воспитателей за всеми
несовершеннолетними данной категории)

Ответственные: МКУ РУО, ОФКС и МП, ОМВД России по Кяхтинскому
району, филиал по Кяхтинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РБ,
ОСЗН по Кяхтинскому району, орган опеки и попечительства, отдел
культуры. Срок: 2023-2024 учебный год.

по 5 вопросу заслушали начальника филиала по Кяхтинскому району ФКУ
УИИ УФСИН России по Республике Бурятия:

5.1. рекомендовать Главе МО «Город Кяхта», главе МО ГН «Наушкинское»,
главам сельских поселений Кяхтинского района дополнительно проработать
вопрос с предпринимателями по трудоустройству осужденных к наказанию в
виде исправительных работ, также осужденных, на которых судом
возложены обязанности по трудоустройству, имеющих исковые

обязательства. Ответственные: главы городских и сельских поселений.
Срок: 2 полугодие 2023 года.
5.2. ГКУ ЦЗН Кяхтинского района, в соответствии с решением
Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Республике
Бурятия, утвержденного распоряжением Главы Республики Бурятия от
15.07.2022 № 58-рг, рассмотреть возможность разработки методов и форм
работы с осужденными, направленные на повышение их заинтересованности
в трудоустройстве путем проведения информационно-просветительских и
разъяснительных мероприятий, распространения соответствующей
информации. Ответственный: Намсараева В.А. Срок: срочно.

по 6 вопросу заслушали представителя МВД России по Республике Бурятия,
прокурора Кяхтинского района:
6.1. экономическому отделу АМО «Кяхтинский район» провести совещание с
индивидуальными предпринимателями района по недопущению фактов
продажи дезинфицирующих средств в качестве алкогольной продукции.
Ответственный: Жамбалтарова Э.А. Срок: 3 квартал 2023 года.

Решения комиссии приняты открытым голосованием единогласно,
контроль исполнения решений комиссии возложить на секретаря
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в
муниципальном образовании « Кяхтинский район^Тулькину С.А.

/ / /
Председательствующий в комиссии / М.Г.Гусляков

Секретарь С.А.Гулькина